
 

Decreto Dirigenziale n. 185 del 30/09/2016

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 91 - Direzione di Staff Affari Generali e Controllo di Gestione

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FESR 2007/2013 OBIETTIVO OPERATIVO 2.2. LIQUIDAZIONE IN

FAVORE DELL'ATS CON CAPOFILA LA SOCIETA' ASSING SPA. ANNULLAMENTO E

SOSTITUZIONE DEL DD N. 700 DEL 23.12.2015 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  3 Ottobre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE  
 
PREMESSO CHE: 
• con la Decisione C (2007) 4265 del 11/9/2007, la Commissione europea ha approvato il POR Campania FESR 

2007/2013 e, con le decisioni C (2012) 1843 del 27/3/2012, C (2013) 4196 del 5/7/2013 e C (2014) 8168 del 
29/10/2014, ne ha approvato le successive proposte di modifica; 

• rispettivamente, con Delibere n. 1921 del 9/11/2007, n. 166 del 4/4/2012, n. 226 del 19/7/2013 e n. 657 del 
23/12/2014, la Giunta regionale ha preso atto delle succitate Decisioni della Commissione europea; 

• con Deliberazione n. 879 del 16/05/2008, la Giunta Regionale ha approvato i criteri di selezione delle 
operazioni finanziabili con le risorse previste nel Piano finanziario del P.O.R. FESR 2007/2013; 

• con Deliberazione n. 1715 del 20/11/2009 e s.m.i., la Giunta Regionale ha approvato il Manuale di attuazione 
del Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007/2013; 

• con la Decisione C (2013) 4196 del 5/7/2013, la Commissione europea ha, tra l’altro, rideterminato il tetto 
massimo di cofinanziamento comunitario per ogni asse prioritario; 

• con L.R. n. 1 del 5/01/2015, il Consiglio Regionale ha approvato il “Bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2015/2017 della Regione Campania”; 

• con D.G.R. n. 47 del 9/02/2015, la Giunta ha approvato il bilancio gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017, 
attribuendo alla DG 51-03 la titolarità dei capitoli di spesa relativi al POR FESR 2007/2013; 

• con D.G.R. n. 548 del 10/11/2015, la Giunta ha modificato il modello organizzativo del POR FESR 2007/2013 
attribuendo la titolarità dei capitoli di spesa e dei relativi stanziamenti in conto competenza e cassa nonché dei 
residui ai dirigenti responsabili dell’attuazione delle operazioni finanziate con il POR FESR 2007/2013; 

• con D.G.R. n. 690 del 04/12/2015, è stato spostato, tra gli altri, il residuo di € 22.341.209,34 relativo 
all'impegno di pertinenza, dal capitolo 2626 al capitolo 2713, la cui classificazione risulta coerente alla spesa, in 
applicazione di quanto specificato dal punto 9.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, Allegato n. 4/2 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato e integrato dal D. Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126; 

 
 
PREMESSOALTRESI’ CHE:  
• con Decreto dirigenziale n. 327 del 11/08/2009 - AGC 06 Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed 

Informatica - Settore Ricerca Scientifica, Statistica, Controllo Gestione ed Avanzamento Progetti, è stato indetto 
il bando “CAMPUS per progetti di Ricerca Industriale e Sviluppo Sperimentale” (d’ora in poi “bando”), in 
attuazione degli Obiettivi Operativi 2.1 e 2.2 del P.O.R. Campania FESR 2007-2013, in esecuzione della 
Deliberazione n. 1263 del 15/07/2009 ed in conformità ai criteri all’uopo stabiliti ai sensi del “Regolamento 
(CE) n. 800/2008”; 

• l'art. 1 del bando ha individuato gli ambiti nonché le relative aree tematiche di interesse per la presentazione dei 
progetti di Ricerca; 

• in ottemperanza all'art. 16 del bando, con Decreto Dirigenziale n. 263 del 28/04/2010 e successive modifiche, è 
stato nominato il Comitato Tecnico per la valutazione di merito dei progetti; 

• con nota prot. n. 215920 del 20/03/2012, il Comitato Tecnico ha trasmesso gli esiti della valutazione di merito 
dei progetti ammessi; 

• con Decreto Dirigenziale n. 58 del 28/03/2012, il Settore Ricerca Scientifica ha provveduto all’approvazione 
delle n. 9 graduatorie di ambito e di n. 1 graduatoria intersettoriale, riservandosi successivamente di effettuare 
decreti di concessione (e contestuale ammissione a finanziamento) per ciascun beneficiario nell’ambito della 
graduatoria degli idonei e nel rispetto del disposto dell’art. 5 dell’avviso, delle risorse disponibili e delle riserve 
finanziarie accantonate; 

• con Decreto Dirigenziale n. 327 del 11/08/2009, è stata impegnata la somma di € 50.000.000,00 a valere sulle 
risorse del PO Campania FESR 2007/2013 O.O. 2.1 – 2.2, così suddivisi: 

• € 20.000.000,00 sul capitolo 2624, UPB 22.84.245, bilancio 2009 O.O. 2.1; 
• € 30.000.000,00 sul capitolo 2626, UPB 22.84.245, bilancio 2009 O.O. 2.2; 
• tra i progetti ammessi alle agevolazioni, è compreso quello denominato  “Ecoturismo urbano per la fruizione 

sostenibile dei Beni Culturali in Campania”, presentato dal raggruppamento avente come capofila la società 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  3 Ottobre 2016



 

 

 
 

ASSING SpA, e per il quale è stato concesso con D.D n. 47 del 19.03.2015 un finanziamento per un importo di € 2.497.354,69 su un totale di costi del progetto considerati congrui di € 3.995.474,10 d 
• a seguito dell’espletamento degli adempimenti disposti dalla normativa vigente, si è provveduto a generare il 

Codice Unico di Progetto (CUP) per il progetto in questione, che è B68C12000300007; 
• nel contempo, si è provveduto all’inserimento dei dati attinenti al progetto nel sistema di monitoraggio SMILE 

che ha generato il relativo codice ID: 231; 
• Con Decreto Dirigenziale n. 700 del 23.12.2015 è stata disposta la liquidazione in favore dell’ATS con capofila 

la società Assing Spa, inesitata dalla ragioneria. 
 
 
PRESO ATTO CHE: 
• che il Settore Ricerca Scientifica con nota prot. 0312524 del 23/04/12 ha notificato alla società ASSING SpA il 

Decreto n. 58 del 28/03/2012 ed ha richiesto la documentazione necessaria ai fini dell'adozione del 
provvedimento di ammissione a finanziamento; 

• che, con nota prot. 0872106 del 18/12/2013 la Direzione Generale per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione 
ha approvato il piano esecutivo trasmesso dal raggruppamento; 

• che in data 31/07/2013, tra ASSING S.p.A., BENECON ScaRL, SINERGIS S.R.L., Italdata S.p.A., 
Mediamobile Italia S.p.A., OmicronT S.r.l., Centro Sviluppo Tecnologie S.r.l., ditta Super Plastik di C. 
Schettino, con scrittura privata autenticata presso il Dott. Sergio Mililotti, Notaio in Frattaminore (NA) 
con atto Repertorio 37794, Raccolta 13657, è stata costituita l’ATS  avente come scopo la realizzazione del 
progetto “Ecoturismo urbano per la fruizione sostenibile dei Beni Culturali in Campania”; 

• che, con nota acquisita agli atti al prot. 0890507 del 30/12/2013, il raggruppamento avente come capofila la 
società ASSING SpA ha trasmesso, tra gli altri documenti, la dichiarazione di accettazione del contributo 
debitamente sottoscritta dai legali rappresentanti dei soggetti componenti il raggruppamento; 

• che con successiva nota pervenuta a mezzo pec in data 16/12/2014 e acquisita al prot. N. 0860383 del 
17.12.2014 la capofila ha comunicato la rinuncia alla partecipazione al progetto da parte del partner Omicron 
T srl 

• che con successiva nota pervenuta a mezzo pec in data 11/06/2014 e la capofila ha comunicato la rinuncia alla 
partecipazione al progetto da parte del partner Publitour spa 

 
 
TENUTO CONTO CHE:   
a. con pec ricevuta il 02.10.2015 ed acquisita agli atti d’ufficio, la capofila la società ASSING SpA ha presentato 

istanza di rimodulazione  
b. che il cts nella seduta del 18.11.2015 ha ritenuto conforme la richiesta di rimodulazione presentata dalla società 

Assing Spa prot. 2015 n. 0834163 del 02.12.2015; 
 
 
CONSIDERATO CHE:  
• con nota acquisita agli atti il 30/07/2015, l’ATS con capofila la società ASSING SpA  ha trasmesso la 

documentazione del I° e II SAL per la realizzazione dell’intervento agevolato, con rendicontazione dei costi 
sostenuti periodo 01.03. 2014 – 30.11.2014, per un importo totale di € 1.519.163,30   

• a seguito del controllo documentale effettuato, sono stati accertati costi ammissibili pari complessivamente ad €1.318.998,24  come risulta dalla scheda di rendicontazione del 23.12.2015 agli atti d’ufficio; 
 
DATO ATTO CHE:  
- il Decreto Dirigenziale di ammissione a finanziamento n. 47 del 19/03/2015, risulta pubblicato, ai sensi del D. 

Lgs. n. 33/2013 – artt. 26 e 27 - nella sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” dell’area 
“Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale; 

- nella fattispecie oggetto del presente provvedimento, non ricorre l’obbligo di indicare il CIG; 
- la spesa oggetto del presente provvedimento è necessaria al fine di evitare il disimpegno dei fondi cofinanziati 

dall’Unione Europea ed è correlata a finanziamenti soggetti a rendicontazione; 
RITENUTO:  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  3 Ottobre 2016



 

 

 
 

a) pertanto, di approvare il I° e II SAL relativo alla rendicontazione delle spese sostenute dall’ATS con capofila 
la società ASSING SpA   nel periodo 01.03. 2013 – 30.11.2014 per la realizzazione del progetto ammesso alle 
agevolazioni del bando in parola, per l'importo complessivo di € 1.519.163,30  e secondo quanto risulta 
dall’allegato prospetto, che forma parte integrante del presente provvedimento; 
b) di determinare, in relazione ai costi ammissibili succitati, in € 1.318.998,24 la spesa ammessa; 
c) di dover liquidare, in favore dell’ATS con capofila la società ASSING SpA, la somma di € 819.139,86 a 
fronte del I° e II SAL relativo alla rendicontazione delle spese sostenute nel periodo 01.03. 2014 – 30.11.2014 
per la realizzazione dell’intervento agevolato in parola, da accreditare intestato alla società ASSING SpA  ; 
d) di far gravare l’onere conseguente la spesa nei limiti dell’impegno assunto con il richiamato D.D. n. 
327/2009 sul seguente capitolo del Bilancio 2015: 

 
 

CAP 
 

MISSIONE 
 

PROGRAMMA 
 

COFOG 
 

TIT DPCM 
 

IV livello piano 
dei conti 

SIOPE 
 

  Codice ident. 
Transazioni UE 

 
2713 

 
14 
 

05 
 

04.9 
 

2 
 

2.03.03.03.000 
 

2.03.02 
 

3 
 

 

RICORRENTI:  4; PERIMETRO SANITA’ : 3 

 

 e) di precisare che la spesa, in virtù della decisione comunitaria C (2012) 6248 è riferita per il 75% alla quota di 
cofinanziamento della UE e per 25% alla quota di cofinanziamento Stato-Regione; 

 f) di stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno sul quale è imputata 
la presente liquidazione presenta la seguente competenza economica  dal 11/08/2009 al 31/12/2009; 

 g) di stabilire che il presente provvedimento annulla e sostituisce il Decreto Dirigenziale n. 700 del 23.12.2015 con 
il quale è stata disposta la liquidazione in favore dell’ATS con capofila la società Assing Spa, inesitata dalla 
ragioneria. 
 
 
ACQUISITE AGLI ATTI D’UFFICIO:  

Le Dichiarazioni Sostitutive di Certificato di iscrizione alla CCIAA attestanti la vigenza e l'assenza di 
procedure concorsuali in atto a carico delle seguenti imprese: 

o ASSING S.p.A. in data 31/03/2016;  
o BENECON ScaRL in data 04/04/2016;  
o SINERGIS S.R.L. in data 31/03/2016; 
o Italdata S.p.A. in data 31/03/2016;  
o Mediamobile Italia S.p.A. in data 31/03/2016;  
o Centro Sviluppo Tecnologie S.r.l. in data 04/04/2016;  
o ditta Super Plastik di C. Schettino in data 31/03/2016;  

 
I Documenti Unici di Regolarità Contributiva dei seguenti soggetti facenti parte dell'ATS: 

a. ASSING S.p.A. con scadenza validità 26/10/2016 – rif. prot. Regione Campania n.0489871 del 18/07/2016 
b. BENECON ScaRL, con scadenza validità 10/11/2016 – rif. prot. Regione Campania n. 0489887 del 

18/07/2016; 
c. SINERGIS S.R.L.., con scadenza validità 25/10/2016 – rif. prot. Regione Campania n. 0489881 del 

18/07/2016; 
d. Italdata S.p.A., con scadenza validità 01/11/2016 – rif. prot. Regione Campania n.0489876 del 18/07/2016; 
e. Mediamobile Italia S.p.A., con scadenza validità 14.01.2017 – rif. prot. Regione Campania n. 0634584 del 

29.09.2016; 
f. Centro Sviluppo Tecnologie S.r.l., con scadenza validità 14/01/2017 – rif. prot. Regione Campania n. 0611012 

del 20.09.2016; 
g. ditta Super Plastik di C. Schettino, con scadenza validità 07/01/2017 – rif. prot. Regione Campania n. 0610991 

del 20.09.2016; 
 

PRESO ATTO 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  3 Ottobre 2016



 

 

 
 

• che sono state inoltrate le richieste di documentazione antimafia rif. prot Regione Campania n. 0540749 del 
04.08.2016, ancora inevase alla data odierna, per le imprese sotto indicate: 

o ASSING S.p.A 
o BENECON ScaRL 
o SINERGIS SRL; 
o ITAL DATA Spa ; 
o Centro Sviluppo Tecnologie S.r.l.; 
o ditta Super Plastik di C. Schettino; 
o MEDIAMOBILE Spa  

 
• che ai sensi dell’art. 92, comma 3, del medesimo D. Lgs. 159/2011 “ Decorso il termine di cui al comma 2 

(quarantacinque giorni), ovvero, nei casi di urgenza, decorso il termine di quindici giorni dalla ricezione 
della richiesta, i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza dell'informazione 
antimafia. In tale caso, i contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni di cui al comma 1 
sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, revocano le 
autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già 
eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità 
conseguite”; 

 
 
TENUTO CONTO CHE:  
sulla base di quanto previsto all’art.92 del D.Lgs. 159/2011, comma 3 e s.m.i., si rende necessario ed urgente 
procedere alla liquidazione dell'importo riconosciuto a fronte del I° e II SAL relativo alla rendicontazione delle 
spese sostenute nel periodo 01.03. 2014 – 30.11.2014 
  
VISTI  
a) la D.G.R. n. 1921 del 9 novembre 2007; 
b) la D.G.R. n. 26 del 11 gennaio 2008; 
c) il Regolamento n. 12/2011; 
d) la D.G.R. n.427 del 27 Settembre 2013; 
e) il D.P.G.R. n.218 del 31 Ottobre 2013; 
f) il D.P.G.R. n.438 del 15 Novembre 2013; 
g) la legge regionale n. 1 del 5 gennaio 2015; 
h) la D.G.R. n. 47 del 09/02/2015; 
i) la D.G.R. n. 548 del 10/11/2015; 
l) la D.G.R. n. 690 del 04/12/2005; 

 m) la D.G.R. n. 723 del 16/12/2015, con cui è stata disposta la proroga degli incarichi dirigenziali in scadenza; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile dell’Obiettivo Operativo 2.2 nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dallo stesso 

DECRETA  
 

per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
1. di approvare il I° e II SAL relativo alla rendicontazione delle spese sostenute dall’ATS con capofila la società 
ASSING SpA  nel periodo 01.03. 2014 – 30.11.2014 per la realizzazione del progetto ammesso alle agevolazioni 
del bando in parola, per l'importo complessivo di € 1.519.163,30   e secondo quanto risulta dall’allegato prospetto, 
che forma parte integrante del presente provvedimento; 
2. di determinare, in relazione ai costi ammissibili succitati, in € 1.318.998,24  il contributo spettante  all'A.T.S.; 
3. di liquidare la somma di € 819.139,86, a valere sull’impegno assunto con il Decreto n. 327/2009 sul capitolo 
2713 del bilancio 2015, caratterizzato dai seguenti elementi identificativi della transazione elementare, integrata, ai 
fini della contabilità economico-patrimoniale, dall’indicazione del V livello del piano dei conti  

 

Capitolo 2713 

Missione  14 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  3 Ottobre 2016



 

 

 
 

Programma 05 

Titolo 2 

IV livello del piano dei conti 2.03.03.03.000 

V livello del piano dei conti  2.03.03.03.999 

COFOG 04.9 

Codice identificativo transazione UE 3 

SIOPE 02.03.02 

Ricorrenti 4 

Perimetro sanità 3 

 

4 codice gestionale 2323, a fronte del del I° e II SAL  relativo alla rendicontazione delle spese nel periodo 
01.03. 2014 – 30.11.2014 nell’ambito del Bando per la concessione di aiuti a progetti di ricerca industriale 
e sviluppo sperimentale per la realizzazione di Campus dell’Innovazione per la realizzazione 
dell’intervento agevolato “Ecoturismo urbano per la fruizione sostenibile dei Beni Culturali in Campania”  
codice SMILE codice ID: 231 , CUP B68C12000300007, specificando che il pagamento, in virtù della 
Decisione comunitaria C (2013) 4196 richiamata in premessa, è riferito per il 75,00% alla quota di 
cofinanziamento dell’UE e per la restante quota a carico del cofinanziamento nazionale; 

5  di incaricare, pertanto, l’UOD Gestione delle Spese regionali di emettere il mandato di pagamento per 
l’importo di  € 819.139,86  a valere sulle risorse del bilancio per il corrente esercizio finanziario, in favore 
dell'ATS come individuata in narrativa con capofila la società ASSING SpA. – C.F./P. IVA 06725640582, 
con sede legale in via Via Edoardo Amaldi 14, 00015 Monterotondo (RM), da accreditare mediante bonifico 
sul c/c dedicato n. IBAN: IT30L0303239240010000003288 - ed intestato alla società ASSING SpA.;  

6. di precisare, in relazione ai costi di progetto riconosciuti ammissibili, le seguenti quote di partecipazione dei 
partner dell’ATS:  32,08% per ASSING Spa; 51,47% per Benecon Scarl; - 2,33% per Sinergis Srl.; - 
1,20% per Italdata Spa .; 4,96% per Mediamobile Italia Spa; 4,43% per CST Srl;  3,54% per 
Superplastik di Schettino Carmine Srl.  

7 di stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno sul quale è 
imputata la presente liquidazione presenta la seguente competenza economica dal 11/08/2009 al 31/12/2009; 

8) di stabilire che il presente provvedimento annulla e sostituisce il Decreto Dirigenziale n. 700 del 23.12.2015 
con il quale è stata disposta la liquidazione in favore dell’ATS con capofila la società Assing Spa, inesitata dalla 
ragioneria. 

9.  di trasmettere il presente atto all’UOD Gestione delle Spese regionali (Dip. 55, Dir. Gen. 13, UOD 04), 
all’Autorità di Certificazione del POR FESR 2007/2013 (Dip. 55, Dir. Gen. 13, UOD 07), al Beneficiario ed 
all’Autorità di Gestione del POR FESR 2007/2013 (Dip. 51, Dir. Gen. 03); 

8.  di specificare che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. 
Lgs. n. 33/2013. 

9 di trasmettere il presente provvedimento, ai fini della pubblicazione sul B.U.R.C., ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33, artt. 26 e 27, all’Unità Operativa Dirigenziale Bollettino Ufficiale - Ufficio Relazioni con il 
Pubblico (URP) - Codice: 40 03 05 00. 

 

Il Responsabile dell’Obiettivo 
Operativo 2.2 

Dott. Giuseppe Russo 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  3 Ottobre 2016


	BURC n. 65 del  3 Ottobre 2016

